REPUBLIKA E SHQIPERISIE
GJYKATA E RRETHIT GJYQRESOR

KRUJI
Nr. 250 Akti Nr. 250 Vendimi
Daté 07.07.2016 Regjistrimi Daté 11.07.2016 Vendimi
VENDIM
“Pér vendosjen e sekuestros preventive” Jr. |

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Krujé, e pérbére pl'ejf'f: (‘

4

. )
GJYQTARE - Engjéllushe TAHIRI - K/fSeance "/,
GJYQTARE — Alma KOLGJOKA (HOXHA) - Anétare
GJYQTARE — Nazmije PENGILI - Anétare

asistuar nga sekretare gjyqésore Raimonda KOTA sot mé dat€ 11.07.2016 pérfundoi

s€ shqyrtuari né seancé gjyqésore kérkesén penale qé i pérket:

Kérkues: Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Krujé, pérfaqésuar nga prokurore
Mirela KAPO., |
Kundér: Shoqéria Regli shpk, me administrator Njazi Prengi, pérfagésuar né

giykim nga av.Fatos SHANAJ me prokuré t& posagme nr, 1254 rep,
nr. 429/1 kol, daté 01.07.2016.

Objekti: Caktimin e masés s¢ sigurimit pasuror sekuestro preventive pér
subjektin Regli shpk.
Sekuestrimin né BKT t& cdo lloj llogarie bankare apo depozite
bankare (& t& pandehurit Regli shpk e regjistruar si person juridik né
bazé t& vendimit nr. 32199 daté 27.09.2004 t& Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Tirang me seli kati i dyté Njésia Bashkiake nr. 2 rruga
Labinoti pall nr. 4 shkalla 5, kati i dyté, me administrator Njazi
Prengi.

Baza Ligjore: Neni 274 i K.Pr.Penale.




N& pérfundim t& shqyrtimit gjyqésor, Gjykata pasi:
-administroi provat bashkéngjitur kérkesés,
-dégjoi prokuroren e cila kérkoi pranimin e kérkesés sipas objektit; mblojtesm e

Shoqérisé Regli shpk i cili kérkoi rrézimin e saj;

-shqyrtoi aktet dhe ¢éshtjen né térési. f

Véren se : ' < ;h.-

Prokuroria prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Krujé ka paldqltu: péi ‘shqulthni;ﬁ?,.:‘

kérkesén penale sipas objektit dhe bazés ligjore t& lartpérmendur. f’.f‘u
Faktet e konstatuara gjaté hetimit,

Prokuroria prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Krujé ka regjistruar progedimin penal
nr. 565 viti 2015 q& bén fjalé pér veprat penale t& “Shpérdorimit té detyrés” dhe
“Shpérdorimit té kontributeve té dhéna nga shteti” parashikuar nga nenet 248 dhe
256 t& kpenal, mbi bazén e kallzimit penal t& paraqitur nga ana e Bashkisé Krujé ndaj
ish Kryetarit t& Bashkis¢ Shkélzen Hoxha dhe personave t& tjers. Kallzimi penal éshté
bazuar n¢ ankesén e njé grupi banorésh né lagjen nr. 1 & qytetit Krujé lidhur me
sistemimin e pérroit n¢ kété lagje. N& kallzimin e saj Bashkia Krujé pretendon se nga
ana e ish kryetarit t& Bashkisé ésht¢ nénshkruar njé kontraté pér zbatimin e punimeve
né objektin “Sistemim i pérroit lagjia nr. 1 Ura e Madhe Krujé me vieré 20.520.000
leké”. Afati pér pérfundimin e punimeve ka qené dy muaj, sipas dokumentacionit t&
ndodhur né Bashki ky objekt ka pérfunduar ndérkohé realisht njé gjé e tillé nuk kan
ndodhur, Firma e pérzgjedhur pér kryerjen e kétyre punimeve &shts shoqéria Regli
shpk, pér t& cilén organi i akuzés kérkon caktimin e masés sé& sekuestros preventive
sipas objektit t& lartpérmendur.
Gjaté gjykimit t& késaj kérkese penale rezultoi gjithashtu se me vendimin nr. 214 akti
daté 09.06.2016 Gjykata e Rrethit Gjyqésor Krujé ka vendosur sekuestrimin né ¢do
lloj banke t& Republikés s& Shqipérisé t& depozitave q& disponon i pandehuri Njazi
Prengi, si person fizik, sekuestrimin e kuotave t& pjesmartjes si ortak né shoqéring
Regli shpk, si dhe sekustrimin e pasurive t& paluajtshme t& shoqérisé Regli shpk.
Rezultoi gjithashtu se personi juridik Regli shpk ka prang shoqérisé bankare BKT sha
llogaring nr. 401047690 e celur né lek dhe euro.
Mbrojtési i t& pandehurit pretendoi se kjo céshtje &shté gjykuar njé hers nga Gjykata e
Rrethit Gjyqésor Krujé dhe pér pasojé pérbén gjé t& gjykuar. Prokurorja pretendoi se



Gjykata &shté shprehur pér personin fizik Njazi Prengi, ndérsa pér personin juridik
Regli shpk nuk éshté shprehur.

Analiza Juridike ¢ Gjykatés: 4580 UBLIK,
[

Paraprakisht Gjykata evidenton faktin se n& referim t& neneve 69 ,(ihe 244 e’ h ue:‘&,(él

kodit t& progedurés penale, si dhe Vendimin Unifikues nr. 7 viti 301(9 té (K

Bashkuara t& Gjykatés sé Larté givkimi i késaj céshtjeje eshte, né Jllndtkbloﬁll
giyqésor, Gjykata ¢ Rrethit Gjyqésor Krujé, konkretisht trupi g]ykues 1,(:1[1 gjykoﬁl

edhe themelin e késaj ¢éshtjeje éshté kompetent nga piképamja léndore e tokésore pér
giykimin e saj. Gjykimi u zhvillua nga njé trup gjykues i pérbéré nga tre gjyqtaré

meqenése edhe veprat penale pér t& cilat personat akuzohen parashikohen si krime

me sanksione mbi 7 vite burgim (njéra nga akuzat éshié ajo e sanksionuar nga neni

135 i kpenal).

Nga sa mé sipér, bazuar né aket dhe provat e shqyrtuara né seancé Gjykata né

martjen e vendimit ka parasysh nenet 274 o vijues t& kprpenale né t& cilét

sanksionohet se : “/. Kur ka rrezik gé disponimi i liré i njé sendi qé lidhet me veprén

penale mund té réndojé ose té zgjasé pasojat e saj ose (é lehtésojé kryerjen e veprave

penale (¢ tjera, me kérkesén e prokurorit, givkata kompetente urdhéron sekuestrimin e

1ij me vendim té arsyetuar.

2. Sekuestroja mund té vendoset edhe pér sendel, produktet e veprés penale dhe ¢do

lloj pasurie tietér qé lejohet 1¢ konfiskohet, sipas nenit 36 t¢é Kodit Penal,

3. Kur ndryshojné  kushtet e zbatimit, glvkata, me kérkesén e prokurorit ose 1é t¢

Interesuaril, e heq sekuestron.” (Neni 274)

“l. Me vendimin e pafajésisé ose 1é pushimit 1¢ ¢éshtjes, gjykata ose prokurori

urdhéron qé sendet e sekuestruara t'i kthehen atij qé i takojné, kur nuk duhet té

urdhérojé konfiskimin e tyre sepse kané shérbyer ose ishin té destinuara pér té kryer

njé vepér penale ose sepse kané gené prodhim ose pérfitim nga vepra penale.

2. Kur éshté dhéné vendimi i dénimit, efektet e sekuestros vazhdojné né rast se éshte

vendosur konfiskimi i sendeve té sekuestruara.

3. Sendet e sekuestruara nuk kthehen kur &ykata vendos qé 1é mbahet sekuestroja pér

garantimin e kredive.” (Neni 275)

“I. Kundér vendimit pér vénien ose mosvénien e sekuestros cilido qé ka interes mund

té béje ankim.

2. Kérkesa e ankimit paragitet brenda dhjeté ditéve nga dhénia e vendimit ose nga

dita qé i interesuari ka marré dijeni pér sekuestron e véné.
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3. Kérkesa paragitet né sekretaring ¢ givkatés qé ka dhéne vendimin.

4. Ankimi nuk pezullon zbatimin e masés.

J. Mbi kérkesen e ankimit vendos &vkata e apelit brendq resémbédhjeté diteye nga
marrja e akteve,

6. Gjykata vendos, sipas rastif, shfuqizimin, ndryshimin ose miratimin e ven{!imit 1é

ankimuar,

7. Kur vendimi nuk shpallet ose nuk zbatohet brenda afatit t¢ caktiar, yendimi. Dér =0\

Vvénien e.S'ekue.s'n'ose/zzmzbefﬁtqiné. " (Neni 276) 5/ <

\

Nég interpretim t€ kétyre dispozitave Gjykata sqaron se sekuestroja pr’é-?qntivé‘ eshte

njé llojet ¢ masave t& sigurimit pasuror, objekt i s¢ cilés jang sendet qéxli'dhen me 4
veprén penale disponimi i [irg ; t€ cilave mund te réndojé ose t& zgjass pasojat e saj
ose té lehtésojé kryerjen e veprave penale té tjera, sendet tg cilat jang produkt i veprés
penale dhe ¢do lloj pasurie tjetar q¢ lejohet t& konfiskohet, sipas nenit 36 t& Kodit
Penal. Vendimi pér caktimin e késaj mase sigurimi, sikundér edhe pér masat e tjera t&
sigurimit pasuror/personal z€vendésohen/hiqen ng momentin qg ndryshojné edhe
kushtet e caktimit t& tyre. Kundér vendimit (& Gjykatés mund t& behet ankim ng
Gjykatén e Apelit nga cilido person i interesuar.
N& rastin objekt giykimi, rezultoi se prané Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Krujé éshe
duke u gjykuar céshtja penale q& lidhet me progedimin penal nr, 565 vi; 2015 pér
veprat penale t& “Shpérdorimis té detyrés”, “Viedhjes duke shpérdoruar delyrén”,
“Shpérdorimit (¢ kontributeve té dheng nga shiteti” etj parashikuar hga nenet 248, 135
dhe 256 efj & kpenal. Prokuroria prané késaj Gjykate ka pérfunduar hetimet ne lidhje
me Kkallzimin penal tg paraqitur nga ana e Bashkisé Krujé ndaj ish Kryetarit t&
Bashkisé Shkélzen Hoxha dhe personave t& tjeré, duke konkluduar se nga ana e tyre
Jané konsumuar vepra penale. Referuar pretendimi e organit t& akzués kallzimi penal
€shté bazuar né ankesgn € nj€ grupi banorésh ne lagjen nr. 1 t& qytetit Krujé lidhur me
sistemimin e perroit né kété lagje. Né kallzimin e saj Bashkia Krujé pretendon se nga
ana e ish kryetarit (& Bashkisé éshté nénshkruar njé kontraté pér zbatimin e punimeve
n¢ objektin “Sistemim ; Perroit lagjia nr. | Urg e Madhe Krujé me viers 20.520.000
leké”, Afati pér pérfundimin e punimeve ka qeng dy muaj, sipas dokumentacionit tg

ndodhur né Baghki ky objekt ka pérfunduar ndérkohé realisht nj€ gjé e tillé nuk kan



gjithashtu se me vendimin nr. 214 akti daté 09.06.2016 Gjykata e Rrethit Gjyqgésor
Krujé ka vendosur sekuestrimin né ¢do lloj banke t& Republikés sé Shqipérisé &
depozitave qé disponon i pandehuri Njazi Prengi, si person fizik, sekuestrimin e
kuotave t& pjesmarrjes si ortak né shoqéring Regli shpk, si dhe sekustrimin e pasurive
té paluajtshme t& shoqérisé Regli shpk. Rezultoi gjithashtu se personi Jlllld]k B{:gh ,,,ﬂ _
shpk ka prané shoqgrisé bankare BKT sha llogaring nr. 401047690 ¢ celulﬁle Jok dl;s
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Gjykata ¢gmon se kérkesa e Prokurorisé prané Gjykatés sé Rrethit Gquesm Klu_]e;;i
duhet t& pranohet pér sa vijon : s¢ pari, personi juridik Regli shpk dyshohet se ka0 5
kryer njé veprat penale t& “Shpérdorimit té detyrés” dhe “Shpérdor mnt té
kontributeve té dhéna nga shteti” parashikuar nga nenet 248 dhe 256 t& kpenal. S¢
dyii, ekziston njé dyshim i arsyeshém e i bazuar né prova se llogaria bankare qé kjo
shogéri disponon prané BKT-sé lidhet né ményré t& drejtpérdrejté me veprat penale
pér t€ cilat ajo dyshohet dhe se disponimi i lir€ i késaj llogarie mund t& réndojé ose té
zgjasé pasojat e saj ose (& lehtésojé kryerjen e veprave penale té tjera. Gjykata ka ng
vémendje faktin se vlera e investimit ka qené e konsiderueshme. N& lidhje me
pretendimin e mbrojtésit t& t& pandehurit se kjo ¢éshtje éshté gjykuar njé here Gjykata
vleréson se ky pretendim nuk qéndron sepse : -me vendimin nr, 241 akti daté
09.06.2016 Gjykata ¢ Rrethit Gjyqésor Krujé ka vendosur sekuestrimin né ¢do lloj
banke t& Republikés s& Shqipérisé t& depozitave q& disponon i pandehuri Njazi Prengi,
si person fizik, sekuestrimin e kuotave t& pjesmartjes si ortak né shoqéring Regli shpk,
si dhe sekustrimin e pasurive té paluajtshme t& shoqérisé Regli shpk. N asnjé pjesé té
kétij vendimi ajo nuk &shté shprehur pér masén e sekuestros prevendive pér llogaring
bankare prané BKT me nr. 401047690. Pér mé tepér kérkesa e organit t& akuzés ka
qené ndaj personit fizik Njazi Prengi dhe jo ndaj llogarive bankare t& shoqérisé né 18
cilén ai &shté administrator. Ligjvénési ka béré njé dallim t& qarte ndérmjet personit
fizik dhe atij juridik né dispozitat materiale t& kodit civil si dhe até penal.

N& konkluzion Gjykata vleréson se kérkesa e organit (& akzués qéndron ndaj edhe
duhet pranuar duke u caktuar si masé sigurimi pasuror “sekuestro preventive” t&
llogarisé bankare nr. 401047690 q€ personi juridik Regli shpk ka prangé Bankés

Kombétare Tregtare.




Pasur parasysh rrethanat ¢ faktit t& konstatuara gjaté shqyrtimit gjyqésor, provat e
aktet shkresore t& administruara né seancé si dhe arsyetimin ligjor t& lartpérmendur,
Gjykata ¢mon se kérkesa éshté e bazuar né ligj e prova,
Pér kéto arsye
Gjykata bazuar ng nenin 274 e vijues t& K.Pr.Penale,
VENDOSI

[ Pranimin e kérkesés sé Prokurorisé sé Rrethit Krujé.

2. Caktimin si mas¢ sigurimi pasuror “sekuestro preventive” pér personin juridik
Regli shpk (& llogarisé bankare nr. 401047690 qé ai disponon prang Bankés
Kombétare Tregtare.

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén e Apelit Tirané Brenda
afait ligjor.

4. U shpall né Krujé mé daté 11.07.2016.
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SHENIM dt.21.09.2016

-Kunder ketij vendimi ka bere ankim pandehuri Shoq. Regeli
shpk dhe Gjykata e Apelit  Tirane me vendimin Nr.1249
dt.03.08.2016 ka vendosur:

-Miratimin e vendimit nr.250 date 11.07.2016 te Gjykates se
Rrethit Gjyqesor Kruje.
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